
PORTARIA SES N° 1097/2023

Autoriza  o  repasse  extraordinário  de  recursos
financeiros da Secretaria Estadual de Saúde aos
municípios, em parcela única, para as Unidades
Básicas de Saúde Certificadas como UBS Amiga
do Idoso até  o  terceiro  ciclo  de  Certificação da
Rede  Bem  Cuidar/RS.  PROA  Nº  23/2000-
0174891-0. 

A  SECRETÁRIA  DA  SAÚDE  DO  ESTADO  DO  RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no disposto no art. 90, inciso III, da
Constituição do Estado do Rio Grande do Sul, e considerando:

A criação da Rede Bem Cuidar no âmbito do Estado do Rio
Grande do Sul (RBC/RS), instituída pelo Decreto Estadual nº 56.062, de 29 de agosto
de 2021, com vista à melhoria do cuidado à saúde da população que teve em sua
primeira etapa o foco na saúde da pessoa idosa;

O envelhecimento populacional acelerado, conforme dados
do  Censo  2022  do  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatística  (IBGE,  2023)  a
população total  do Rio Grande do Sul (RS) é de 10.882.965, destas 2.193.416 são
idosas.  Desta  forma,  o  percentual  de  idosos  corresponde  a  20.15%  do  total  da
população no Estado. Além disso, nos últimos 12 anos, observou-se um aumento de
50,00% no  número  de  pessoas  idosas  no  RS,  enquanto  neste  mesmo  período  a
população total do estado aumentou apenas 01,76%; 

Os  critérios  estabelecidos  como  obrigatórios  a  UBS  ser
considerada “UBS Amiga do Idoso” que são: registro da Avaliação Multidimensional da
Pessoa Idosa (AMD) e posterior estratificação de risco funcional do usuário idoso, a
elaboração  de  Plano  de  Assistência  Domiciliar,  a  necessidade  de  constante
capacitação de toda a equipe nas temáticas voltadas a saúde da pessoa idosa e a
realização de atividades coletivas com este público-alvo; 

O Plano Plurianual 2019-2023 da Secretaria da Saúde que
tem como premissas a qualificação integral da pessoa idosa no Estado e a certificação
de mais UBS Amiga do Idoso;

A  resolução  Nº  151/22  -  CIB/RS,  que  estabelece  os
indicadores  de  pactuação  Estadual  2022-2023  e  que  determina  no  indicador  13  o
Percentual  de idosos com registro  do procedimento “Avaliação Multidimensional  da
Pessoa  Idosa” que  visa  induzir  a  AMD  como  uma  ferramenta  basilar  para  o
acompanhamento de saúde da população idosa no âmbito da Atenção Primária em
Saúde.

                                          RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  repasse  de  recursos  financeiros  da
Secretaria  da  Saúde,  de  forma  excepcional  e  extraordinária,  no  montante  de  R$
5.690.000,00  (Cinco  milhões,  seiscentos  e  noventa  mil  reais)  aos  municípios
certificados com selo ‘UBS Amiga do Idoso’ , na modalidade Ouro, Prata ou Bronze, até



o terceiro ciclo de Certificação da Rede Bem Cuidar -RBC/RS, relacionados no Anexo I
desta Portaria,  a fim de assegurar, ampliar e dar continuidade às ações voltadas à
saúde da Pessoa Idosa nas Unidades Básicas de Saúde - UBS- aderidas a Rede Bem
Cuidar -RBC/RS.

§1º.  O recurso de que trata o  caput será transferido pelo
Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde, em parcela única, para
aplicação exclusiva nas UBS certificadas com selo Ouro, Prata ou Bronze ‘UBS Amiga
do Idoso’.

§2º O montante de recursos disponibilizados a cada UBS
será correspondente à situação final de certificação obtida pela Unidade, até o terceiro
ciclo da RBC/RS (repasse não cumulativo).

Art.  2°  O  recurso  de  que  trata  esta  Portaria  poderá  ser
utilizado em ações de capacitação e qualificação das Equipes no tocante a realização,
registro e estratificação da Avaliação Multidimensional da Pessoa Idosa (procedimento
SIGTAP  03.01.09.003-3),  com  vistas  a  manutenção  da  certificação  alcançada  e
atingimento  do indicador  bipartite  pactuado na resolução nº151/2022 -  CIB/RS,  por
meio da replicação do conhecimento acerca da AMD as demais UBS do município.

Art.  3° O  quantitativo  de  recursos  a  ser  repassado  aos
Fundos  Municipais  de  Saúde,  observado  o  disposto  no  §2º  do  art.  1º,  será  nas
modalidades e limites financeiros a seguir estabelecidos:

Certificação Valor/UBS
Nº de UBS
habilitadas

Valor total

Selo Ouro R$20.000,00 165 R$3.300.000,00
Selo Prata R$15.000,00 126 R$1.890.000,00

Selo Bronze R$10.000,00 77 R$770.000,00

Total 368 R$5.960.000,00

Art.  4º. Os  municípios  contemplados  com  os  recursos
disponibilizados por esta Portaria terão o prazo 12 (doze) meses, contados a partir da
data de repasse dos valores, para a execução das despesas.

Art.  5º-  A prestação  de  contas  da  aplicação  dos  recursos
deverá  ser  realizada  no  Relatório  de  Gestão  Municipal  demonstrando  a  efetiva
aplicação dos recursos em ações voltadas à política de atendimento dos idosos.  

Art.  7º.  Essa  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação. 

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2023.

ARITA BERGMANN,



Secretária da Saúde

ANEXO 1 - PORTARIA SES N° 1097/2023

Municípios certificados com selo Ouro, Prata ou Bronze "UBS Amiga do Idoso” até o
terceiro ciclo de Certificação da RBC/RS.

Selo Município CNES Unidade Básica de Saúde

Ouro Aceguá 2261235 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

ACEGUA

Ouro Alpestre 2228394 
POSTO DE SAUDE DE

ALPESTRE ESF IV

Ouro Alto Alegre 2246341 
CENTRO DE SAUDE LUIS

CORAZZA ALTO ALEGRE RS

Ouro Ametista do Sul 2700085 
POSTO DE SAUDE AMETISTA DO

SUL

Ouro André da Rocha 2244667 
POSTO DE SAUDE ANDRE DA

ROCHA

Ouro Arroio do Meio 3107655 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

AIMORE
Ouro Arroio do Tigre 5833612 ESF UNIDOS PELA SAUDE
Ouro Augusto Pestana 2260972 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

Ouro Áurea 7743815 
UNIDADE BASICA JOAO PAULO II

DE AUREA
Ouro Barão 2224674 POSTO DE SAUDE

Ouro Barão de Cotegipe 2249448 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

BARAO DE COTEGIPE

Ouro Barra do Rio Azul 2249324 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DA

BARRA DO RIO AZUL

Ouro Barra Funda 2235226 
POSTO DE SAUDE BARRA

FUNDA

Ouro Benjamin Constant do Sul 2248573 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE
BENJAMIN CONSTANT DO SUL

Ouro Bom Princípio 6795439 UBS MORRO TICO TICO

Ouro Bom Progresso 2228068 
POSTO DE SAUDE BOM

PROGRESSO

Ouro Bozano 2265931 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

DE BOZANO

Ouro Brochier 2224739 
POSTO DE SAUDE DE

BROCHIER
Ouro Cacequi 2242079 ESF ALBINO PORTELLA
Ouro Caibaté 2258919 PSF 1 CAIBATE
Ouro Campinas do Sul 2249278 



UNIDADE BASICA DE SAUDE DE
CAMPINAS DO SUL

Ouro Campo Bom 2230402 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

25 DE JULHO CAMPO BOM

Ouro Campo Novo 2260441 
PROGRAMA DA SAUDE DA
FAMILIA PSF CAMPO NOVO

Ouro Cândido Godói 2250659 
POSTO DE SAUDE UNIDADE DO

PSF CANDIDO GODOI

Ouro Canudos do Vale 2251884 
UNIDADE SANITARIA DE

CANUDOS DO VALE
Ouro Capão Bonito do Sul 2245868 ESF DE CAPAO BONITO DO SUL
Ouro Capão da Canoa 7479573 ESF CAPAO NOVO

Ouro Carlos Gomes 2248557 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

CARLOS GOMES

Ouro Cerro Grande do Sul 6907679 
ESF ANTONIO FIGUEIRA GOMES

CENTRAL

Ouro Chiapetta 2265761 
UNIDADE PROGRAMA DA SAUDE

DA FAMILIA
Ouro Chuí 9186085 ESF 1 HAMILTOM SILVERIO LIMA

Ouro Colinas 2251183 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

COLINAS

Ouro Coxilha 2246368 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DO

MUNICIPIO DE COXILHA

Ouro Crissiumal 2700786 UNIDADE BASICA DE SAUDE DE
CRISSIUMAL ESF

Ouro Cristal do Sul 2228076 
POSTO DE SAUDE CRISTAL DO

SUL

Ouro Cruz Alta 6430341 
ESF IX BAIRRO JARDIM

PRIMAVERA ARGEMIRO GAMA
DA SILVA

Ouro Cruzaltense 2248964 
POSTO DE SAUDE DE

CRUZALTENSE

Ouro Doutor Maurício Cardoso 2250004 
POSTO DE SAUDE PSF DR

MAURICIO CARDOSO

Ouro Encantado 3057550 
POSTO DE SAUDE FATERCO

SAO JOSE

Ouro Erebango 2249294 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

EREBANGO

Ouro Erechim 5370302 
UBS ATLANTICO

Ouro Ernestina 2265257 POSTO DE SAUDE ERNESTINA



Ouro Erval Grande 2248751 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

DE ERVAL GRANDE
Ouro Erval Seco 2227991 POSTO DE SAUDE ERVAL SECO

Ouro Esmeralda 2236982 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR

ANTONIO DIAS FERNANDES

Ouro Esperança do Sul 2228386 
POSTO SAUDE ESPERANCA DO

SUL

Ouro Espumoso 7144091 
ESF DR RENE BACCIN

ESPUMOSO
Ouro Estância Velha 2231123 USF RINCAO GAUCHO

Ouro Esteio 2229870 
ESF DR PEDRO ERNESTO L

MENEZES CAIC
Ouro Estrela Velha 2233797 ESF1 SEDE ESTRELA VELHA

Ouro Farroupilha 2700093 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

SAO JOSE

Ouro Faxinalzinho 2248581 UNIDADE BASICA DE SAUDE DE
FAXINALZINHO

Ouro Fazenda Vilanova 2251159 
UNIDADE SANITARIA DE

FAZENDA VILANOVA

Ouro Feliz 2237059 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

I PIONEIRO

Ouro Fortaleza dos Valos 2262959 
POSTO DE SAUDE DE

FORTALEZA DOS VALOS

Ouro Frederico Westphalen 2700832 
POSTO DE SAUDE SAO

FRANCISCO DE PAULA FW
Ouro Garruchos 2256339 ESF 1 GARRUCHOS

Ouro Gaurama 7425295 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR
MARCO DOMENICO FINOCCHIO

Ouro Gentil 2245590 CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE
GENTIL

Ouro Gramado 7802269 
POSTO DE SAUDE PORTICO

NAILOR BALZARETTI

Ouro Gramado dos Loureiros 2234718 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

GRAMADO DOS LOUREIROS
Ouro Gramado Xavier 2700948 POSTO DE SAUDE

Ouro Guaporé 6305342 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

ESF TRIANGULO

Ouro Hulha Negra 2261243 
CENTRO DE ATENCAO

INTEGRAL A SAUDE CAIS
Ouro Humaitá 9336478 POSTO DE SAUDE DA SEDE ESF



II

Ouro Ibirubá 2263254 
POSTO DE SAUDE VILA

HERMANY

Ouro Igrejinha 2227533 
UNIDADE DE SAUDE PEDRO

IVAN SPARRENBERGER

Ouro Ijuí 2260131 
ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

HERVAL ESF 4
Ouro Imbé 6306349 USF NOVA NORDESTE

Ouro Imigrante 2251930 
CENTRO DE SAUDE DE

IMIGRANTE
Ouro Inhacorá 9259481 POSTO DE SAUDE INHACORA

Ouro Ipê 2240637 
UNIDADE DE ESTRATEGIA

SAUDE DA FAMILIA CENTRO
Ouro Ipiranga do Sul 2248441 UBS DE IPIRANGA DO SUL
Ouro Iraí 2228173 POSTO DE SAUDE DE IRAI

Ouro Itatiba do Sul 2249340 
UNIDADE BASICA DR EGIDIO

ZAMBONATTO

Ouro Jacutinga 2248549 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

JACUTINGA

Ouro Jóia 2260425 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

JOIA

Ouro Júlio de Castilhos 2243458 
AMBULATORIO CASTELO

BRANCO ESF

Ouro Lagoa Bonita do Sul 2233673 PSF 1 CENTRO LAGOA BONITA
SUL

Ouro Lagoa dos Três Cantos 2245639 
UNIDADE BASICA VANESSA

SABRINA SCHNEIDER
Ouro Lagoa Vermelha 2244691 UBS FLORESTA

Ouro Liberato Salzano 2228041 
POSTO SAUDE LIBERATO

SALZANO

Ouro Mampituba 2224569 
UNIDADE SANITARIA

MAMPITUBA

Ouro Maratá 2227274 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

DE MARATA
Ouro Mato Queimado 2258331 CS SMS MATO QUEIMADO

Ouro Monte Alegre dos Campos 2238179 
UNIDADE DE SAUDE DE MONTE

ALEGRE DOS CAMPOS ESF
Ouro Monte Belo do Sul 2257610 PSF DE MONTE BELO DO SUL

Ouro Morrinhos do Sul 7448759 
ESTRATEGIA DA SAUDE DA
FAMILIA DE MORRINHOS DO

SUL



Ouro Morro Redondo 2818469 
POSTO DE SAUDE ARTHUR

NEUBERT

Ouro Muçum 2250845 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

DE MUCUM

Ouro Nova Araçá 2238217 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

JAIME HENRY ZUCCHETTI

Ouro Nova Boa Vista 2235234 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

NOVA BOA VISTA

Ouro Nova Candelária 2249987 
POSTO DE SAUDE DA SEDE E

PSF DE NOVA CANDELARIA
Ouro Nova Ramada 2265818 UNIDADE DE PSF

Ouro Novo Cabrais 2233606 POSTO DE SAUDE DA SEDE
NOVO CABRAIS

Ouro Novo Machado 2250152 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

VILA PRATOS

Ouro Novo Tiradentes 2228440 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

NOVO TIRADENTES
Ouro Novo Xingu 2235242 POSTO DE SAUDE NOVO XINGU
Ouro Osório 2224240 POSTO DE SAUDE PRIMAVERA

Ouro Palmitinho 2700727 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR

PAULO INACIO ZANCHET

Ouro Panambi 3055884 
ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

DO INTERIOR
Ouro Passa Sete 6820840 ESF 1 PASSA SETE

Ouro Passo Fundo 2246007 
ESF JOSE ALEXANDRE ZACHIA

PMPF
Ouro Pedras Altas 6452450 ESF CIDADE DO CASTELO
Ouro Pejuçara 2260360 CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

Ouro Pinheirinho do Vale 2228084 
POSTO DE SAUDE PINHEIRINHO

DO VALE
Ouro Pirapo 2259796 CS SMS PIRAPO
Ouro Planalto 2228459 POSTO DE SAUDE PLANALTO

Ouro Ponte Preta 2248808 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

PONTE PRETA

Ouro Pouso Novo 2251051 UNIDADE SANITARIA DE POUSO
NOVO

Ouro Progresso 2251078 UNIDADE SANITARIA DE
PROGRESSO

Ouro Quevedos 2243652 UNIDADE BASICA DE SAUDE DE



QUEVEDOS

Ouro Quinze de Novembro 2263068 UNIDADE BASICA DE SAUDE DE
QUINZE DE NOVEMBRO

Ouro Relvado 2250918 
UNIDADE SANITARIA DE

RELVADO

Ouro Rio dos Índios 2228009 
UNIDADE BASICA DE SAUDE RIO

DOS INDIOS

Ouro Rodeio Bonito 2228289 
POSTO DE SAUDE RODEIO

BONITO
Ouro Rolador 2258323 CS SMS ROLADOR
Ouro Rondinha 2234920 POSTO DE SAUDE RONDINHA
Ouro Sagrada Família 2234726 ESF I SAGRADA FAMILIA SEDE

Ouro Saldanha Marinho 2263432 
POSTO DE SAUDE CENTRAL DE

SALDANHA MARINHO

Ouro Salvador das Missões 2257998 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

SALVADOR DAS MISSOES

Ouro Salvador do Sul 2225484 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

SALVADOR DO SUL

Ouro Sananduva 3338126 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR
EUNICE KAROSS SANANDUVA

Ouro Santa Bárbara do Sul 7072597 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

ZOSIMO RIBAS
Ouro Santa Cruz do Sul 3260216 PSF FAXINAL
Ouro Santa Maria 2242559 UNIDADE ESF LIDIA
Ouro Santana do Livramento 3063089 ESF PRADO VII

Ouro Santa Rosa 7206569 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

JULIO DE OLIVEIRA
Ouro Santo Ângelo 2256401 PS BAIRRO HALLER

Ouro Santo Antônio da Patrulha 2223783 
PS BOM PRINCIPIO PS OLIVIO

GIL DOS SANTOS

Ouro Santo Augusto 2260271 
POSTO DE SAUDE NOVO

MILENIO

Ouro São João da Urtiga 2244470 POSTO DE SAUDE AVANCADO
INEZ P GREGOLIN

Ouro São Jorge 2240807 POSTO DE SAUDE SAO JORGE

Ouro São José do Herval 2251906 
UNIDADE SANITARIA DE SAO

JOSE DO HERVAL

Ouro São José do Hortêncio 2226065 
POSTO DE SAUDE DE SAO JOSE

DO HORTENCIO
Ouro São José do Norte 2817810 



ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
JOAO LANDELL

Ouro São Martinho 2700921 
POSTO DA SAUDE DE SAO

MARTINHO

Ouro São Pedro das Missões 2235293 
UNIDADE BASICA DE SAUDE
SAO PEDRO DAS MISSOES

Ouro São Pedro do Butiá 2258013 CS SMS SAO PEDRO DO BUTIA

Ouro São Valentim do Sul 2251914 
UNIDADE SAO VALENTIM DO

SUL

Ouro São Valério do Sul 2260298 
CENTRO MUNICIPAL DE
ATENDIMENTO A SAUDE

Ouro Sarandi 3498220 ESF II BAIRRO VICENTINOS
Ouro Seberi 5129559 ESF I
Ouro Sede Nova 2261014 UNIDADE DO PSF
Ouro Segredo 2233703 POSTO AVANCADO BELA VISTA

Ouro Serafina Corrêa 2260026 
UBS ESF GRAMADINHO UBS DR

CARLOS ALBERTO BENINCA
Ouro Sério 2250993 UNIDADE SANITARIA DE SERIO

Ouro Severiano de Almeida 2248484 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

SEVERIANO DE ALMEIDA

Ouro Tabaí 2251280 
UNIDADE SANITARIA CENTRAL

DE TABAI

Ouro Taquaruçu do Sul 2700859 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

TAQUARUCU DO SUL
Ouro Tenente Portela 6857248 PSF 02 TENENTE PORTELA

Ouro Tio Hugo 2244373 
UNIDADE BASICA DE SAUDE TIO

HUGO

Ouro Toropi 2241366 
POSTO DE SAUDE DE TOROPI

PSF

Ouro Travesseiro 2250926 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

DR MENANDRO

Ouro Três Passos 6768695 
ESF ERICO VERISSIMO TRES

PASSOS

Ouro Trindade do Sul 2234807 
UNIDADE BASICA DE SAUDE
CENTRAL TRINDADE DO SUL

Ouro Vale Verde 2226146 
POSTO DE SAUDE DE VALE

VERDE
Ouro Vale do Sol 3028054 ESF ANITA GARIBALDI

Ouro Vanini 2244896 
UNIDADE SAUDE DA FAMILIA DE

VANINI

Ouro Vera Cruz 2235838 
ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA VILA PROGRESSO



Ouro Veranópolis 3058972 
UNIDADE SAUDE DA FAMILIA

SANTO ANTONIO

Ouro Victor Graeff 2244845 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

VICTOR GRAEFF

Ouro Vila Langaro 2244489 
POSTO DE SAUDE VILA

LANGARO
Ouro Vitória das Missões 2259095 CS SMS VITORIA DAS MISSOES

Ouro Westfalia 2251132 
UNIDADE SANITARIA DE

WESTFALIA

Prata Água Santa 2245051 
CENTRO DE SAUDE AGUA

SANTA
Prata Ajuricaba 2260255 UNIDADE DE SAUDE 01

Prata Alecrim 2249839 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

ALECRIM

Prata Alegria 2249707 
POSTO DE SAUDE DA SEDE PSF

ALEGRIA

Prata
Almirante Tamandaré do

Sul
2245841 

UNIDADE BASICA DE SAUDE
ALMIRANTE TAMANDARE DO

SUL

Prata Alto Feliz 2793172 
POSTO DE SAUDE MUNICIPAL

PSF
Prata Alvorada 2228807 UBS ALGARVE ALVORADA

Prata Anta Gorda 2251205 
UNIDADE SANITARIA DE ANTA

GORDA
Prata Barra do Ribeiro 2224909 ESF TRES VENDAS

Prata Barros Cassal 7576277 
ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA RURAL I BARROS

CASSAL

Prata Boa Vista do Buricá 9041982 
POSTO DE SAUDE CENTRAL

BVB

Prata Boa Vista do Incra 2701049 
POSTO DE SAUDE DE BOA VISTA

DO INCRA

Prata Bom Jesus 2700603 
UNIDADE DESAUDE BAIRRO

COHAB ESF

Prata Boqueirão do Leão 2251027 
UNIDADE SANITARIA DE
BOQUEIRAO DO LEAO

Prata Bossoroca 2258854 
PSF 1 BAIRRO DA GAUCHA

BOSSOROCA
Prata Caiçara 2227975 POSTO DE SAUDE CAICARA

Prata Campos Borges 2700980 
POSTO DE SAUDE CAMPOS

BORGES
Prata Candelária 5275148 UNIDADE BASICA DE SAUDE DO



RINCAO PSF3

Prata Canela 2262282 
UNIDADE DE SAUDE

GUILHERME OSCAR BAUER

Prata Canoas 7864353 
CLINICA DE SAUDE DA FAMILIA

HARMONIA CANOAS

Prata Capão do Leão 6304249 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

CASABOM

Prata Capivari do Sul 7451652 
UNIDADE BASICA ESTRATEGIA

SAUDE DA FAMILIA

Prata Capitão 2251892 
UNIDADE SANITARIA DE

CAPITAO
Prata Catuípe 7484291 UBS CATUIPE NEVES
Prata Cerro Largo 9806296 ESF 04 FLORESTA
Prata Charrua 2248476 UBS CHARRUA

Prata Colorado 2262991 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

SAO JOAO BATISTA

Prata Condor 2260344 
CENTRO INTEGRADO DE

ATENCAO A SAUDE

Prata Coqueiro Baixo 2251809 
UNIDADE SANITARIA DE

COQUEIRO BAIXO

Prata Coqueiros do Sul 2244918 
POSTO DE SAUDE DE
COQUEIROS DO SUL

Prata Coronel Barros 2260484 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

CORONEL DICO

Prata Coronel Bicaco 2234831 
POSTO DE SAUDE DE CEL

BICACO
Prata Cristal 6299318 CENTRO DE SAUDE CRISTAL

Prata Derrubadas 2265656 
POSTO DE SAUDE

DERRUBADAS

Prata Dilermando de Aguiar 2241579 
UNIDADE DE SAUDE CENTRAL

ESF

Prata Dois Irmãos das Missões 8013217 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

DOIS IRMAOS DAS MISSOES

Prata Dois Lajeados 2236974 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

DOIS LAJEADOS

Prata Dom Pedro de Alcântara 2257777 
POSTO MUNICIPAL DE DOM

PEDRO DE ALCANTARA
Prata Dom Pedrito 6554849 UBS JOSE HAMILTON TORRES

Prata Doutor Ricardo 2251035 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

DE DOUTOR RICARDO
Prata Encruzilhada do Sul 2233738 ESF LAVA PES
Prata Faxinal do Soturno 2241641 POSTO DE SAUDE ESF FAXINAL



DO SOTURNO

Prata Fontoura Xavier 6631002 
POSTO DE SAUDE DE VILA

ASSIS

Prata Forquetinha 4064925 UNIDADE SANITARIA DE
FORQUETINHA

Prata Getúlio Vargas 2249405 UNIDADE NAVEGANTES PSF
Prata Guarani das Missões 2259036 ESFSB BAIRRO ESPERANCA

Prata Harmonia 2224917 
CENTRO DE SAUDE DE

HARMONIA

Prata Ibarama 5495091 
UNIDADE SANITARIA DE

IBARAMA 2
Prata Independência 2249790 POSTO PSF 1
Prata Itati 2224437 POSTO DE SAUDE DE ITATI

Prata Jacuizinho 2263734 
UNIDADE SANITARIA TEREZINHA

DE JESUS FERNANDES
Prata Jaquirana 2700077 ESF SEDE

Prata Lajeado 2251361 
ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA JARDIM DO CEDRO

Prata Maçambará 7715692 ESF CENTRO

Prata Manoel Viana 2247445 
PROGRAMA DA SAUDE DA

FAMILIA I

Prata Mariano Moro 9599908 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

ARDUINO PEDRO PARISE
Prata Mata 2241501 POSTO DE SAUDE LIMEIRA ESF

Prata Mato Castelhano 2244462 
UNIDADE SANITARIA MATO

CASTELHANO
Prata Mato Leitão 2235757 POSTO DE SAUDE

Prata Minas do Leão 7453388 
POSTO DE SAUDE DA FAMILIA

DOUTOR JOAO TADEU DE
VARGAS ALVES

Prata Mostardas 2223732 
ESF III CENTRO COMUNITARIO

DR VALMOR DE SOUZA
MACHADO

Prata Muliterno 2244659 POSTO DE SAUDE MULITERNO

Prata Não-Me-Toque 2244829 
UNIDADE BASICA DE SAUDE
SANTO ANTONIO DE NAO ME

TOQUE

Prata Nova Bréscia 2251116 
UNIDADE SANITARIA DE POUSO

NOVO

Prata Nova Petrópolis 2238357 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

CENTRO



Prata Nova Roma do Sul 2238373 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

NOVA ROMA DO SUL
Prata Palmares do Sul 2224313 ESF ELOY MESSA ANDRADE
Prata Palmeira das Missões 6065023 ESF V MUTIRAO

Prata Pantano Grande 2235617 
PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

VILA NOVA
Prata Paraí 2238403 UNIDADE BASICA DE SAUDE
Prata Paraíso do Sul 2234335 UNIDADE DE SAUDE SEDE

Prata Parobé 2225409 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

COHAB
Prata Picada Café 2238438 U S PICADA CAFE
Prata Pinhal 2228025 POSTO DE SAUDE DE PINHAL
Prata Pinhal Grande 2241501 POSTO DE SAUDE LIMEIRA ESF

Prata Pinheiro Machado 7286775 
ESF ZONA LESTE PINHEIRO

MACHADO

Prata Pinto Bandeira 7274882 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

PINTO BANDEIRA
Prata Porto Xavier 2257963 CS SMS PORTO XAVIER

Prata Quaraí 7013256 
ESTRATEGIA DA SAUDE DA

FAMILIA 04 JULIO

Prata Quatro Irmãos 2249219 
POSTO DE SAUDE QUATRO

IRMAOS
Prata Rio Grande 5689708 UBSF ACS EVANILDE NOGUEIRA

Prata Rio Pardo 2235889 UNIDADE DE SAUDE HIGINO
LEITAO ESF

Prata Roca Sales 7729693 
UNIDADE BASICA DE SAUDE
BAIRRO SETE DE SETEMBRO

Prata Rolante 2226960 
CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE

DE ROLANTE

Prata Ronda Alta 2234556 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

ESF 1

Prata Santa Clara do Sul 2251094 
UNIDADE SANITARIA DE SANTA

CLARA DO SUL

Prata Santiago 5294428 
UNIDADE ESF SAO VICENTE

DISTRITO 03

Prata
Santo Antônio das

Missões
2970082 ESF 03 RURAL

Prata São Borja 4067215 PREF MUN S BORJA SMSUSF 04

Prata São Domingos do Sul 2265540 
CENTRO DE SAUDE UNIDADE

BASICA SAO DOMINGOS DO SUL
Prata São Gabriel 2247763 ESF INDEPENDENCIA



Prata São João do Polesine 2241684 POSTO DE SAUDE ESF

Prata São José das Missões 2235218 UNIDADE BASICA DE SAUDE DE
SAO JOSE DAS MISSOES

Prata São José do Inhacorá 2249715 
UNIDADE SANITARIA SEDE PSF

SJI

Prata São Miguel das Missões 2259443 
ESF 2 SANTO ISIDRO SAO

MIGUEL

Prata São Sepé 3637050 
ESTRATEGIA DE SAUDE DA
FAMILIA 15 DE NOVEMBRO

Prata São Valentim 2248565 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

SAO VALENTIM UBS CELSO
TONATTO

Prata São Vendelino 2240661 ESF DE SAO VENDELINO

Prata Senador Salgado Filho 2250608 
UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA

DA SEDE
Prata Sentinela do Sul 7465122 UBS SANTA CLARA

Prata Sete de Setembro 2259346 
CS SMS CENTRO DE

ATENDIMENTO INTEGRAL SETE
DE SETEMBRO

Prata Sobradinho 2234246 PSF 1 SOBRADINHO

Prata Tapejara 2245736 
EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA
TREZE DE MAIO TAPEJARA RS

Prata Tapera 2245388 
UNIDADE DE ESF ANAURELINA

VIEIRA DA PAIXAO

Prata Taquara 2225654 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR

MARIO JOSE BANGEL

Prata Tavares 2223937 
UNIDADE SANITARIA DE

TAVARES
Prata Terra de Areia 2223651 ESF 2 TERRA DE AREIA
Prata Torres 2223864 ESF SAO FRANCISCO

Prata Tramandaí 2224089 
EQUIPE DE SAUDE DA FAMILIA

SAO FRANCISCO I

Prata Três Arroios 2248506 
POSTO DE SAUDE DE TRES

ARROIOS
Prata Três Cachoeiras 2700743 ESF CENTRO
Prata Três de Maio 7494017 PSF VIVA HARMONIA

Prata Triunfo 2226677 
UNIDADE DE SAUDE COXILHA

VELHA
Prata Tucunduva 2250209 POSTO DE SAUDE 01

Prata Tuparendi 3276341 
POSTO DE SAUDE E PSF VILA

GLORIA



Prata Turuçu 2233266 ESF SAO JOSE TURUCU

Prata Ubiretama 2259362 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

EDMUNDO KITZMANN
Prata União da Serra 2240297 UNIDADE BASICA DE SAUDE
Prata Vale Real 3017575 ESF SEDE
Prata Venâncio Aires 2236036 ESF3 MACEDO

Prata Vespasiano Correa 2251256 
UNIDADE SANITARIA SAO LUIS

DE VESPASIANO CORREA
Prata Viamão 2231441 UBS SANTA ISABEL VIAMAO
Prata Vicente Dutra 2228149 POSTO SAUDE SEDE V DUTRA

Prata Vila Flores 7767676 
UNIDADE BASICA ESF VILA

FLORES

Prata Vista Alegre 2265605 
POSTO DE SAUDE VISTA

ALEGRE
Prata Xangri-lá 2224372 ESF GUARA

Bronze Alegrete 3061493 ESF VILA NOVA
Bronze Arambaré 2224658 POSTO DE SAUDE
Bronze Araricá 3481999 ESF ANA NERI ARARICA
Bronze Arroio do Sal 7262507 ESF CENTRO

Bronze Arroio dos Ratos 6502229 
ESF IV DR TIRTEU CASTRO DE

CASTRO

Bronze Arvorezinha 5620007 
UNIDADE DE SAUDE BAIRRO

NOSSA SENHORA DAS GRACAS

Bronze Barra do Guarita 2228033 
POSTO SAUDE DE BARRA DO

GUARITA
Bronze Bento Gonçalves 2236672 UNIDADE DE SAUDE ZATT

Bronze Bom Retiro do Sul 2250934 
UNIDADE SANITARIA DE BOM

RETIRO DO SUL
Bronze Braga 2235129 CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE
Bronze Cachoeira do Sul 2266377 ESF CARVALHO

Bronze Camaquã 2226448 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR

PAULO CARDOSO DORA

Bronze Campina das Missões 2250225 
POSTO DE SAUDE SEDE E PACS

CAMPINA DAS MISSOES

Bronze Candiota 2234297 
CENTRO DE SAUDE DARIO

LASSANCE CANDIOTA
Bronze Capão do Cipó 2241358 POSTO DE SAUDE DA SEDE ESF
Bronze Carlos Barbosa 2236907 CENTRO DE SAUDE
Bronze Caxias do Sul 6024157 UBS PARQUE OASIS

Bronze Cerro Branco 2233770 
PSF 1 US CENTRO CERRO

BRANCO

Bronze Cerro Grande 2235269 
POSTO DE SAUDE CERRO

GRANDE
Bronze Cidreira 2257688 UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA



BRISAS DO MAR

Bronze Ciriaco 6369987 
SECRETARIA DE SAUDE

CIRIACO

Bronze Constantina 2793210 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DR

GIOVANI V PANASSOLO

Bronze Cruzeiro do Sul 6529186 
ESTRATEGIA DE SAUDE DA

FAMILIA DE CRUZEIRO DO SUL
Bronze David Canabarro 2245760 UBS ANTONIO SEGANFREDO

Bronze Dezesseis de Novembro 2257939 
UBS DR PAULO ROBERTO

PAPANDREU

Bronze Dona Francisca 2241439 POSTO DE SAUDE DA SEDE ESF
Bronze Entre-ijuís 6970664 ESF II ENTRE IJUIS

Bronze Entre Rios do Sul 2249332 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

ENTRE RIOS DO SUL
Bronze Estação 7600577 UNIDADE BASICA DE SAUDE II
Bronze Eugênio de Castro 2257947 CS SMS EUGENIO DE CASTRO
Bronze General Câmara 7569319 USF CENTRAL ESF
Bronze Giruá 2260077 PSF 1 SAO JOSE
Bronze Guabiju 2237075 POSTO DE SAUDE

Bronze Ilópolis 2251167 
UNIDADE SANITARIA DE

ILOPOLIS
Bronze Itaqui 6925278 ESF RIO URUGUAI
Bronze Ivora 2241447 UNIDADE PSF SAO JOSE
Bronze Jaguari 7056524 UNIDADE ESF RIVERA

Bronze Lajeado do Bugre 2235250 
ATENCAO BASICA LAJEADO DO

BUGRE COM ESF
Bronze Montenegro 2227142 USF 3 INDUSTRIAL

Bronze Morro Reuter 2231735 
UNIDADE MUNICIPAL DE SAUDE

MORRO REUTER

Bronze Nonoai 2228432 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

CENTRAL

Bronze Nova Bassano 7021305 
UNIDADE BASICA ESF CRISTO

REDENTOR

Bronze Nova Hartz 2229277 
ESF CAMPO VICENTE NOVA

HARTZ
Bronze Nova Palma 2241943 UNIDADE SANITARIA DA SEDE

Bronze Novo Barreiro 2234653 
POSTO DE SAUDE NOVO

BARREIRO
Bronze Paim Filho 2245353 POSTO DE SAUDE PAIM FILHO
Bronze Passo do Sobrado 2235684 POSTO DE SAUDE

Bronze Pedro Osório 2233274 
CENTRO DE SAUDE JOSE
PEDRO DE ALMEIDA LEITE

Bronze Pelotas 2253097 UBS BARRO DURO



Bronze Pinhal da Serra 2240572 
UNIDADE BASICA DA SAUDE DA
FAMILIA DE PINHAL DA SERRA

Bronze Piratini 2232448 ESF JABU DA LUZ

Bronze Pontão 2245299 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

PONTAO

Bronze Porto Alegre 2237369 
UNIDADE DE SAUDE

BANANEIRAS
Bronze Porto Lucena 2250268 POSTO DE SAUDE PSF 1

Bronze Putinga 2251248 
UNIDADE BASICA DE SAUDE DE

PUTINGA

Bronze Redentora 2234491 
POSTO DE SAUDE DE

REDENTORA
Bronze Roque Gonzales 2257971 CS SMS ROQUE GONZALES

Bronze Salto do Jacuí 3314715 
POSTO DE SAUDE HARMONIA

MENINO DEUS
Bronze Santa Margarida do Sul 6995705 ESF MARIA NERCILA LAUXEN
Bronze Santa Tereza 2240602 ESF SANTA TEREZA

Bronze Santo Antônio do Palma 2265532 
POSTO DE SAUDE SANTO

ANTONIO DE PALMA

Bronze Santo Antônio do Planalto 2244454 
POSTO DE SAUDE I CENTRO DE

SAUDE STO A PLANALTO
Bronze Santo Cristo 7344473 CENTRO MUNICIPAL DA SAUDE

Bronze São Francisco de Assis 2242885 
UNIDADE BASICA DE SAUDE

BAIRRO ITALIANO PSF
Bronze São José do Sul 2226057 CENTRO DE SAUDE
Bronze São Luiz Gonzaga 3005380 ESF 4 VILA PAZ

Bronze São Pedro da Serra 2226154 
POSTO DE SAUDE SAO PEDRO

DA SERRA

Bronze São Pedro do Sul 5358043 
ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA

DR DANILO RABENSCHLAG

Bronze São Vicente do Sul 2242125 
CENTRO DE SAUDE DAILY BUSS

CECCONI
Bronze Sapiranga 2229420 ESF JOAO GOULART
Bronze Sapucaia do Sul 7359276 ESF TERRA NOVA

Bronze Selbach 2263769 
UNIDADE DE SAUDE DR

GILBERTO WIESEL
Bronze Sinimbu 2235730 POSTO DE SAUDE DE PINHAL
Bronze Tiradentes do Sul 2228475 POSTO SAUDE SEDE ESF II

Bronze Três Palmeiras 2234750 
AMBULATORIO MUNICIPAL TRES

PALMEIRAS
Bronze Tupanciretã 2243687 ESF 01
Bronze Uruguaiana 2247232 ESF 06 SAO JOAO 


